
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

428.

Na osnovu člana 70 stav 5 Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni list CG", broj 34/24), Ministarstvo
ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera donijelo je

PRAVILNIK

O NAČINU SAČINJAVANJA PLANA UPRAVLJANJA I POSTUPANJU SA
OTPADOM I OPREMOM KOJA SADRŽI POLIHLOROVANE BIFENILE

("Službeni list Crne Gore", br. 036/25 od 07.04.2025)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se način sačinjavanja plana upravljanja, način i postupak vođenja evidencije o

opremi i otpadnim polihlorovanim bifenilima, količinama polihlorovanih bifenila, način označavanja
dekontaminirane opreme, način i postupak obrade polihlorovanih bifenila, otpada koji sadrži polihlorovane bifenile
i dekontaminaciji opreme i najmanjim količinama polihlorovanih bifenila u opremi.

Član 2
Polihlorovani bifenili su jedinjenja koja obuhvataju polihlorovane terfenile, monometiltetrahlorodifenil metan,

monometil-dihloro-difenil metan, monometil-dibromo-difenil metan, bilo koju smješu koja sadrži te supstance
ukupnog masenog udjela većeg od 0,005 % (u daljem tekstu: PCB).

Član 3
Ovaj pravilnik primenjuje se na:
1) PCB i otpad koji sadrži PCB;
2) opremu koja sadrži više od 5dm3 PCB, osim otpada od električnih i elektronskih proizvoda;
3) građevinski materijal koji sadrži PCB.
Ako se oprema iz stava 1 tačka 2 ovog člana sastoji od kondenzatora, zapremina od 5dm3 PCB odnosi se na

zapreminu PCB u svim kondenzatorima iz opreme.

Član 4
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:
1) oprema koja sadrži ili je sadržala PCB je oprema koju čine transformatori, kondenzatori i posude u kojima se

nalazio otpad koji sadrži PCB i koji nije dekontaminiran;
2) otpad koji sadrži PCB je svaka materija ili predmet koji je imalac odbacio ili je dužan da odbaci, a koji sadrži

PCB;
3) dekontaminacija je postupak obrade otpada kojim se omogućava da se oprema, zgrade, materijali ili tečnosti

kontaminirani sa PCB ponovo koriste, recikliraju ili odstranjuju u bezbjednim uslovima i koji mogu
uključivati i postupke kojima se PCB zamjenjuju odgovarajućim tečnostima koje ne sadrže PCB;

4) imalac opreme i otpadnog PCB je fizičko ili pravno lice koje posjeduje PCB, otpadni PCB i/ili opremu koja
je sadržavala PCB.

Član 5
Plan upravljanja opremom i otpadom koji sadrži PCB sadrži podatke date u Prilogu 1.
Ako imalac opreme i otpadnog PCB ima opremu i otpad koja sadrži PCB na različitim lokacijama u plan iz

stava 1 ovog člana unose se podaci za svaku lokaciju posebno.

Član 6
Imalac opreme i otpadnog PCB vodi evidenciju o opremi i otpadnom PCB u formi djelovodnika.
U djelovodnik iz stava 1 ovog člana unose se podaci o:
1) vrsti opreme koja je predata na odstranjivanje i sadržaju PCB u toj opremi;
2) vrsti opreme koja je data na dekontaminaciju i sadržaju PCB u toj opremi;
3) količini i lokaciji otpadnih PCB koji je privremeno uskladišten;
4) vrsti i lokaciji opreme koja je privremeno uskladištena i sadržaju PCB u toj opremi;



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

5) vrsti i lokaciji opreme koja se koristi, sadržaju PCB u toj opremi i datumu planirane dekontaminacije opreme,
uključujući opremu za koju se može pretpostaviti da sadrži PCB; i

6) vrsti opreme i otpadnog PCB koji su predati na obradu u druge države.

Član 7
Dekontaminirana i kontaminirana oprema se obilježavaju neizbrisivim oznakama koje sadrže podatke date u

Prilogu 2.

Član 8
Obrada opreme i otpada koji sadrži PCB vrši se dekontaminacijom.
Dekontaminacija opreme koju čine transformatori sa koncentracijom PCB iznad 0,005% mase tečnosti vrši se:
1) smanjivanjem mase PCB ispod 0,005% i ako je moguće do 0,0005% mase tečnosti u kome se nalazi;
2) zamjenom tečnosti u transformatoru sa tečnošću koja ne sadrži PCB;
3) zamjenom tečnosti na način kojim se ne sprječava kasnije odstranjivanje PCB; i
4) označavanjem dekontaminiranog transformatora na način utvrđen ovim pravilnikom.
Odstranjivanje opreme i odstranjivanje otpadnog PCB vrši se po postupcima D8, D9, D10, D12 ili D15, u

skladu sa propisom kojim se uređuje klasifikacija otpada i postupci njegove obrade i odstranjivanja.
Oprema i otpad koji sadrži PCB koji se ne mogu dekontaminirati odstranjuju se u bezbjednom dubinskom,

podzemnom skladištu, po postupku D12 (trajno skladištenje, npr. smještanje kontejnera u rudnik).
Oprema koja sadrži PCB predaje se na odstranjivanje ili dekontaminaciju najkasnije u roku od 24 mjeseca od

dana prestanka njenog korišćenja.
Otpad koji sadrži PCB predaje se na odstranjivanje najkasnije u roku od 24 mjeseca od dana njegovog nastanka.
Prilikom predaje na odstranjivanje, oprema i otpad koji sadrži PCB se skladište odvojeno od drugog otpada, radi

sprečavanja opasnosti od požara.

Član 9
Građevinski otpad koji sadrži PCB, a nastaje prilikom rekonstrukcije ili uklanjanja zgrada (dilatacijske zaptivne

mase, zaptivne mase za prozorska i druga stakla prozora i zaptivne mase u fugama između opeka ili pločica, zidni i
plafonski premazi, stropne ploče u kojima se PCB koristi kao sredstvo za omekšavanje ili protivpožarno sredstvo,
građevinski elementi iz plastike i izolacija električne instalacije), čija je količina veća od 500 kg dekontaminira se.

Član 10
Prilozi 1 i 2 čine sastavni dio ovog pravilnika.

Član 11
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o postupanju sa opremom i otpadom koji

sadrži PCB ("Službeni list CG", br. 48/12 i 67/18).

Član 12
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 04-335/25-618/3
Podgorica, 28. marta 2025. godine

Ministar,
Damjan Ćulafić, s.r.



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 3



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 4



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 5


